Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpus.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Canone Fidei

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber nonus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-907

nostri Papistæ similiter : ergo neutri sunt imitatores Christianorum : & si imitatores, tum simia, vere simia, quæ in deteriorius mutant, quæ imitanda suscepunt.

XI. De mysterijs autem Papisticis, nihil sincere Bellarminus exprimit quia veraque causa, obquam ea putat occultari, falsa est. Nam primum, cur non opus est ut scientur ab omnibus? Imo contraria est eorum praxis: Papistarum, inquam: Nam quæ illi habent è Scriptura, illa occultant: nō pertinet enim ea venire in omnium manus: caufantes esse difficillimæ: que autem habent ex Traditione, illa non patiuntur quemquā ignorare Transubstantiationem, Purgatorium, Limbum puerorum, Imaginum venerationem, Sanctorum invocationem: Extremam vñctionem, Auricularem confessionem, Cœlibatum, Ieiunia, & sexenta huiusmodi. Quæ si ab initio in aurementa tradita sunt, quia publicari non deberent, cur hodie publicantur, nō vero in aurementa lusurrantur, paucis quibusdam perfectis, ut Manichæorum in re simili, verbis vtar? Sin publicari debent, cur contendunt Traditiones non fuisse scribendas?

XII. Non esse autem auditores horum mysteriorum capaces, quis credit? Nam si non sunt capaces, cur audiunt quotidie, & de suggesto, & in priuatis colloquijs, & in vsu perpetuo? Adhuc, libenter interrogem conscientiam Iesuitatum, si habent aliquam, quid altius, augustius, dignius existiment Trinitatis mysterio: aut incarnationis? Et tamen haec sunt non in aurem susurrata, sed publice praedicata omnibus: non per occultam traditionem seminata, sed per Scripturam sanctam fundata. Non est ergo haec auditotum incapacitas legitima causa occultæ Traditionis.

XIII. Porro aureas illas Christi sententias, quis non doleat ita detur-
pas artificio Iesuictio: *Predicete super tecta*, inquietab Christus: huic au-
rem vellicat Iesuita, quasi inconsideratus loquuto, & susurrando succinit,
Si opus est. ἀ τὸν πόνον τὸν αὐτούντας. Quid enim iam integrum esse possit
in Scripturis? Et quid non quoquis detorqueri erit facile, si hæc additionum
commenta permittuntur? Non ita Tertullianus, de Prescriptionibus, c. 26.
Dominus palam edixit, sineulla significatiōne alicuius taciti Sacramenti ipse
præceperat, si quid in tenebris & in abscondito audissent, in luce & in tectis pra-
dicarent. Ipse per similitudinem prefigurauerat: ne unam muniam, id est, unius
verbum eius, sine fructu in abdito reservarent.

XIV. Quero autem, quomodo illud si opus est, intelligent Nam vel significat, si ea sint dogmata, quæ opus sit in tectis prædicari, ut sic distinguitur, dogmata alia ab alijs, vel potius intelligendum, si ea sint personæ quibus expedit dogmata prædicari, ut sic diliguntur personæ à personis. Nam si priore notione, et sint quædam dogmata, quæ possint libere de tectis prædicari, quædam vero quæ nunquam primo contradicit series verborum. Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce, Et quod in aurem audiit, predicate supra domos: nihil enim distinguitur: contradicit etiam Tertullianus Deinde, si Traditiones ea sint dogmata nunquam de tectis prædicanda: ergo non modo scribenda non fuerunt in Canone, sed ne quidem unquam populus apergitur: quod vt diximus, contra factum à Papistis. Si a posteriori notio magis placet, ergo ea non dogmata distingueret à dogmatibus: atque ad eos significabitur, eadem dogmata a iisque quando quidem, debere publicari: aliquando maius, pro captu corum: quibuscum negotium erit. At hoc ex quo de scriptis dogmatibus verum est.

XV. In altero loco, miror improbamus sophistem. *In occulto loquutus sum nihil: id est, nihil dixi, quod non possit publice dici: immo nona absolute, sed quoad veritatem, & paritatem dictorum.* Atque haec denique, huc redeunt, ut, nihil loquutus sum, significet, non omnia loquutus sum: sed aliquid immo non aliquid tantum, sed minimam partem loquutus sum: nam Traditiones, multo maxima in partem constituit doctrinæ Christianæ, si papistis credimus. Adeo nihil pudet. At qui hoc dicebat Christus subiiciens, *Quid me interrogas: interroga eos qui audierunt, quid sim ipsius loquutus: Ecce hic scimus quia dixerim ego.* Athoc absurde dixisset: quia de occultis, id est, de ijs quæ Christus occulte dixisset, Pilatus non potuisset præsentes Iudeos interrogare.

XVI. Quod a. aliqua seorsim discipulis Christus exposuerit, non est his dictis contrarium: primo quia eadem quæ publice dicebantur, seorsim exponebantur. Proponere enim & exponere, non duo diuersa dogmatum genera, sed eadem potius supponunt: tantum variam docendi rationem significant: quia quæ paulo obfcurius aliquando publice totiq; plebi proponebantur, eadem postea dilucidius interpretata repetebantur, ut factum est in parabolis. Deinde quia hæc ipsa quæ sic seorsim probabantur, Apostoli publice prædicare

FINIS LIBRI OCTAVI.

L I B E R N O N V S.
D E C A N O N E.

Caput I.

AN A SCRIPTVRIS TRADITIONES COMMENDENTVR.

VLTA pro veritate diximus, hoc est, pro Scripturæ perfectione. Sed erunt plura disputanda contra Papistarū blasphemiam, de eiusdem imperfectione. Quid enim loquacius mendacio? quid pertinacius hæresi? Illud tacere non potest, etiam confutatum: hæc nescit cedere, etiam victa. Quo magis utrumque inse veritatem armat, cuiusque vim acuit: ut ne siue loquacitas, siue pertinacia quicquam proficit. Et quomodo venando canes constantissime feram persequuntur, quoconq; iterit: sic veritas mendacium, mendacijque prolem, hæresim inuitis animis insectatur, donec extremum expitentia lalitum. Tu æterne Deus, qui mihi veritatis tutandas partes imposuisti, da, per filium tuum unigenitum, ut opus inceptum persequens, Traditionum præstigias omnes exequar, nec lophisatum aculeis territus, nec effugiorum multiuga diuersitate factus.

is terminis, nec ex alijs locis inducitur ad distinctum factus.
II. Primus Traditionariorum impetus esto à locis Scripturæ , à quæ
valde contendunt suas Traditiones commendatas. Nam & Puteanus se
demonstraturum pollicitus est, Scripturam nos subinde ad Traditionem
Apostolicam amandare: & Iesuitæ Turnonenses, aliquæ plurimi , eam ob-
causam asserunt, non posse nos Scripturam non aspernari, quæ Traditio-
nes commendent. Esto igitur hic tylogismus: Quæcunque commendantur
à Scriptura, sunt necessaria. At Traditiones non scriptæ commendantur à
Scriptura. Ergo Traditiones non scriptæ sunt necessariae. Assumptio pro-
batur septem locis Scripturæ , quos prius quam excutio singulos , respon-
deo ad maiorem.

III. Repeto distinctionem Traditionum propositam in statu quaestioneis, i. cap. præcedent. libr. i. num. 1^o. vi intelligentur, vel pro ipsius dogmatis cum fidei tum morum: vel pro modo & ratione earum rerum tradendarum: & rursus res ipsas esse vel necessarias, vel $\alpha \lambda \phi \rho \sigma \nu$. Eddico, Si argumentum Traditiones nominat pro tradendarum rerum ratione, concedo totū. Nos enim vere confitemur, hanc Traditionem & plutimis locis Scriptura serio commendari, & esse propterea Ecclesiæ necessariam. Nego tamen inde quicquam concludi contra perfectionem Scripturæ. Non enim sequitur, si Ecclesia docenda sit viua voce, ut non omnia necessaria ad salutem contineantur in Scripturis: quia ipsa etiam quæ sunt in scripturis, tradenda sunt viua voce.

IV. Rursus, si Traditiones intelliguntur $\tau\alpha\Delta\varphi\phi\omega\tau$, conceditur al-
sumptio. Nam, etiamsi non multa sit Scriptura in harum rerum commen-
datione: tamen huc referri possunt nonnulli loci: atque iij in primis qui sunt
de autoritate Ecclesiae. Et hanc nos prolixè concedimus nonnulla eius-
modi posse pro varijs locis, personis, & temporibus constituere: prout vi-
derit expedire: mo non videmus quomodo hæc omnia potuerint in Scri-
pturis sacris comprehendendi, qua liberam haberent observationem. Itaque
thesin nostram, de perfectione Scripturarum, ita concipiebamus, ut huic tradi-
tionum generi nihil officeret. Sed negamus maiorem syllogismi: neque
enim hoc rerum genus necessarium esse potest: cum sit $\alpha\delta\varphi\phi\omega\tau$, ex hypo-
thesi.

V. Restat genus illud, quod in rebus necessarijs constituebamus, & in quo totus comprehenditur huius controversiae status. Negatur ergo minor propositi syllogismi: hoc est, Scripturam vlla dogmata, necessaria ad fidem & mores, commendare, præter ea quæ sunt scripta in libris factis, hoc est, in toto Canonis corpore. His ita distinctis, restat ut ipsos locos consideremus e Scripturis deceptos.

VI. Primus est 16. ad Rom. citatus à Puteano. *Rogo vos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula, prater doctrinam, quam vos accipistis, faciunt. Sic ille locum legit. Et addit: si accipere non intelligitur, nisi de eo quod auditu discitur: tradere intelligi etiam non potest, nisi de eo quod docetur: Nam & ea Paulus semper facit esse correlativa. Quid igitur potuit magis perspicue dici in Traditionis gratiam? Sed & voculam ~~ad~~ præter, interpretatum contra: non posse enim aliter hoc saltem loco, quia non agatur de Scriptura: & ratio est, quia nihil dum Paulus ad Romanos scripsit.*

VII. Respondeo, primum neutro verbo, siue tradendi siue accipiendo, Paulum esse vsum, sed vocibus διδαχῆς & μαρτυρεῖν. Διδαχὴ autem non tam
de via voce diei, sed etiam de scripto, cum omnes sciunt, tum illud
falsum ostendit ex 2. ad Thessalonicenses, ἡ οὐδὲ τοῦτο διδαχὴς, εἰς τὸ
πολὺν, quas edidisti estis, siue per sermonem, siue per Epistolam. Et ad Romanos
15 "ου γδ ταῦτα γέφη, εἰς τὸν ἀντίκειν διδασκαλίαν ταῦτα γέφη: quacunq[ue] scripta
sunt, ad nostram doctrinā scripta sunt. Quod si relativa sunt τοῦ διδασκαλεῖν καὶ τοῦ
μαρτυρεῖν, tum profecto πανταῖς ei non erit ad aures restringendum, quando
nec τοῦ διδασκαλεῖν ad os. Facit autem non bene Puteanus, qui Paulo commo-
dat verba de suo.

VIII. Secundo, neque id verum est, Accipere ad aures, tradere ad ostium tantum referri. Nam si hoc ita esset, tum nulla traditio esset scripta: quod tamen agnoscunt talium esse cum omnes Papistæ, qui traditionem dicunt

L I B E R N O N V S, C A P. I.

non scriptam, ut distinguit a scripta: tum Bellarminus diserte, *Nomen Traditionis generale est*, significat omnem doctrinam sine scriptam, sine non scriptam: c. 2. lib. 4. controu. 1. Sed & Paulus n*ost*ri agnoscit doceri in aliis locis, in illis iustis, vel per sermonem, vel per Epistolam Et c. Actor. 6. legimus, et *acta m*is*igna in regnorum M*is*rael*, mutabitur in quos nobis tradidit Moses: tradiderata scripsi. Rursus igitur ex natura correlatiiorum, si non ad prophetas non pertinet ad os tantum, neque ad prophetas ad aures tantum. Itaque non tantum semel peccauit Puteanus, qui Paulo verba stupuisse sed etiam secundo, qui ne ex suis quidem verbis recte argumentatur: Illud peccatum grauius est, ut pro falso crimen: hoc vero ineptius, dicam etiam stoliditus. Nam si violandum est ius, vincendi gratia violandum fuit.

IX. Tertio peccat Puteanus in interpretatione voculae $\omega\delta\zeta$: quam proprie esse præter, omnes sciunt. Hoc a. loco aliter vsupari nihil cogit. Quidrum n. si Paulus non agat de Scriptura? Quanquam ne hoc quidem satis probatur, non n. valet hæc consequentia. Nihil ad Romanos Paulus scriperat; ergo non agit de Scriptura. Quasi vero, inquit, nulla alia esset omnino Scriptura, ex qua Romani discere potuissent fidem Christianam, præter ea quæ Paulus ad eos posse rat scribere. Sed, ut dixi, demus, si ita placet, non loqui de Scriptura: quid tum? An sic legitime concludet. Non agit de Scriptura, ergo $\omega\delta\zeta$ præter, est contra? Imo negatur consequentia. Et eo magis euincamus non esse contra, si verum est Paulum non loqui de Scriptura. Nam si loquitur de Traditione per viuam vocem, & haec continet omnia: tum nihil necessarium est, ut præter mutetur in contra. Etenim, si aliquid superesset præter tradita: ergo non omnia essent tradita. Ita videtur Puteanus, non tantum non esse exacte peritus in Dialecticis: sed etiam carere sensu communis,

X. His purgatis Puteani errorib. iam locus Pauli ex Greco sic legendus est: *Precor a. vos. fratres, ut Speculemini discidorum, & scandalarū autores, præster doctrinam, quam vos didicistis.* Vnde apparet, Paulum non determinasse sermonem suum ad Traditionem non scriptam magis quam scriptam, sed esse loquuntū generaliter de doctrina, hoc est, reb. ipsis quas Romani didicissent. Et fieri quidē potuit, ut eam doctrinam viua voce dicierint, led, ut hoc modo duntaxat, & non etiam per Scripturam, non sit verisimile. Nam Paulus tota Epistola Scripturas frēquētes citat: quod quis credat fuisse facturum, si illis Scripturae fuisserent incognitae? Apparet igitur eos, à quib. viua voce docti fuerant, Scripturas illis in manus præbuuisse, saltem Veteris Testamenti: ideoq; dupliciter docuisse, & viua voce, & per Scripturas. Deniq; eadem illa, quæ Romani edocti sunt, quomodo cunq; tandem edocti fuerint, scripta demum sunt, sive a Paulo tum hac ad Romanos Epistola, tum reliquis, sive ab alijs. Itaq; nihil ex hoc loco concludi potest aduersus Scripturæ perfectionem.

XI. Secundus locus ex i*r*. prior. ad Cor. v*b*i Paulus (inquit Bellarminus) duas questio*n*es tractat, vnam de modo orandi in Ecclesi*a*, alteram de modo sumend*a* Eucharist*a*. Primam exorditur à Traditione: *Laudo vos* (inquit) *quod per omnia mei memor*e*s estis, & sicut tradid*i* vobis, praecepta mea tenet*e*z*is*. Ista n*on* praecepta de modo orandi, & sumend*a* Eucharist*a*, n*on* solum scripta inueniuntur. Et Chryostomus ac Theophylactus notant Apostolū I^o qui de praeceptis non scriptis, necon*n* Epiphanius hær*e*c*is* 61. Basilius libr. de Spiritu, c. 29. Damal. lib. 4. c. 17. Vt ostendata multum tribuendum esse traditioni, & consuetudini Ecclesi*a*, etiam sine scripto, concludit. *Si quis a- videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei.* Alteram questionem exorditur etiam à traditione: *Ego enim, inquit, acceper*i* à Domino quod & tradid*i* vobis.* Et concludit: *Cetera cum venero disponā.* Quid enim disputerit n*on* solum scriptum inuenitur. Suspiciunt autem Papist*a* eum, n*on* solum dispositi*s*se, quæ ad ritus & ceremonias pertinebant, sed etiam tradid*i* alia grauiora, vt de ordinatione ministrorum, de sacrificio altaris, de aliorum Sacramentorum forma & materia, nec posse illo modo contrarium ostendi.*

XII. Resp. multa hic esse animaduersione digha, neq; simpliciter peccari à Bellarmino. Primo, hæc verba *Laudo vos, quod per omnia mei meminervis,* & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis, non sunt aliquid viuensale, pertinens ad omnes Christianos; sed particularis circumstantia, ipso Corinthios contingens, quos ante id tempus Paulus viua tantum voce docuerat. Non sequitur a. si tum fuerunt Corinthijs præcepta quædam proposita viua voce, non fuissent ynquam scripta in libris sacris. Nam ea ipsa quæ legimus disserit scripta, fuerunt prius tradita viua voce. Nam Petrus, opinor, non cōcionabatur ad Iudeos de scripto legens, cum tamen eius conciones hodie apud Lucam descripta sint. Itaq; potuit vel alias aliquid è sacris autoribus, vel ipse etiam Paulus ad alios eadem scribere.

XIII. Rursus non sequitur, si tum primo proposita sunt Corinthiis viua voce, non esse etiam ipsiis proposita per traditionem scriptam: duplum ob causam. Primo, quia ea ipsa que docentur viua voce, possunt & desumendi Scripturis, & earum autoritatibus probari. Potuit itaque Paulus, cum ea praecelta Corinthiis traduceret, confirmare suam traditionem varijs locis librorum facrorum. Nam sic Petrus ad Iudeos concionabatur, & docebat Iesum esse Christum. Secundo, potuit Paulus eadem que primo viua voce proposuerat, ad Corinthios postea scribere. An non meministis inquit ad Thessaliam, 2. c. post me, cum adhuc essem apud vos, hoc dixisse vobis.

XIV. Sed hæc præcepta (inquit Bellarminus) de modo orandi, & sumenda Eucharistia, nusquam scripta inueniuntur. Imo (inquam) non est necesse ea præcepta sic intelligi. Nam in his capitibus, id est, de modo orandi, & de sumenda Eucharistia, satis appetat ex ipso capite, Corinthios non seruasse id quod erat traditum. Postea enim Paulus negare eos laudare, quia in deterius conuenirent. Factos a esse conuentus non tantum Eucharistia, sed & orationis causa nemo negat. Viderut ergo potius intelligendū de doctrina Christiana, ut sensus sit, laudari quidem Corinthios, quod doctrinæ traditiones sive præcepta retinerent: sed esse tamen illis addendam & mælior, sive rituum decentiam. Quod si ita est, certe non intelligitur alia doctrina, quam quæ scripta est, tum in Epistolis ad Corinthios, tum in alijs

XV. Deinde, vnde habet Bellarminus non esse scripta? Certe aliter censet Chrysostomus, qui ea ipsa quæ ante erant viua voce tradita, hic fuisse repetita afferit: *τοι διαγνωσθει την επιφυλακην της λοιπης της ιδιας*

ἐπενταλῶ τῷ λογῳ διερρέονται τὸ ἀμφίφημα, οὐ γάρ παρεγνωσθεῖσα μηχανή, οὐδὲ
ἄνθρωποι μαζεύονται. Quoniam ergo de his iam admonuerat presentis. Et forte aliqui
quidem audientes fuerant: alij vero non obtemperabant: propterea etiam per e-
pistolam eis rursum tanquam doctus medicus verba infundens, peccatum corrigit.
Nam admonuisse iam presentem, perfidum est, ex prefatione. Et rursus non
nullis interpolitis: οὐδὲ καὶ στρατιώτας πολεμοῦτον εἰς αἰλασχόπολες εχ-
θροὺς, αἴτια τόπου διφθυρας προστατεύειν. οὐδὲ γάρ αἰτιολογίαν τιθηναι. Ergo & sine
scripto multa tunc illis tradebat: quod etiam multis alijs in locis indicat, sed iuncto
quidem solum tradidit, tunc autem etiam ponit causam. Chryostomum de
more sequuntur Occumenius & Theophylactus. Ergo ex horum iudi-
cio, eaiplaque Paulus significat ωδόντων nomine, dogmata sunt
scripta.

XVI. Sed nos ita concludimus: Illa quæ ad orationem & Eucharistiam dicuntur pertinere, esse illis, orationi, in qua, & Eucharistiae vel essentia-
lia, vel accidentaria. Si essentialia, negamus non esse scripta. Nam quæ per-
tinent ad orationis, Eucharistiae naturam, id est, formam & materiam, o-
mniplerum locis occurruunt in libris Canonici. Sin a. accidentaria, ut lo-
cus, tempus, & similia, haec ad nostram non pertinent controvrsiam. Et
tamen, cum etiam accidentium nonnulla inueniantur scripta, debet Bellar-
minus ostendere, quænam illa sint præcepta pertinentia ad orationem & Eu-
charistiam, quæ Corinthijs via voce tradiderit Paulus, ut postea sciamus,
sint-ne omnino scripta an non. Videat tamen ne suas nobis nenia occinat
horas, calculos, linguam incognitam, azymum, patenas, cereos, vestes, &
similia, nam illa nos quidem nunquam fatebimur ab Apostolo Corinthijs
tradita.

XVII. Quod ad partes artinet, primus Chrysost. falso citatur. Neq; enim ille quicquam aliud, præter id quod obscurauimus: videlicet Apostolū postea scripsisse eadem, quæ prius viua voce docuerat. Theophylactus, hic discedens à Chrysostomo. *Liquet ex his*, inquit, *cum Paulum, tum Apostolos reliquos, hanc quam omnia literis mandasse, & accepta, quæ populis tradidissent.* Quod, quanquā ex Pauli verbis perperam concluditur, & recentior: Theophylactus non sit quaius exceptione maior; tamen non virget. Nam si præcepta intelliguntur vniuersaliter *āri rō dōgōsaw*, (vt videtur Porsonia retinuisse vocem Latini interpretis) quis negat, non omnia Apostolos scripsisse, nemper ritus atq; *ālēzian*? Sed de necessarijs præceptis fideli aut motum, non est idem iudicium.

XVIII. Basilius mens alia non fuit, cum ex Traditione probat nō caput aliquod doctrinæ, sed vsu quatuorvocum in preceptionibus: assumens thesin generalem de Traditionibus obseruandis : sed ad politiam pertinenterib. si j̄ m̄ vñc̄sa (inquit) tu, p̄vñc̄sa c̄ḡp̄t̄s q̄m̄i p̄t̄c̄l̄s t̄tu, p̄t̄
m̄d̄w̄i t̄c̄r̄v̄s. T̄ tu q̄l̄d̄c̄s vñc̄sa. Si vero myſt̄corum plurima à nobis sine scri-
pto in politiam admissa sunt, cum multis alijs, & istud etiam admittemus. Erunt
igitur hoc autore Traditiones non scriptæ, non n̄ p̄is oī d̄r̄v̄, sed n̄ eū p̄-
l̄t̄oī d̄r̄v̄, non quæ oportet credere, sed quæ oportet facere. Sed de hoc
loco plura alias.

XIX. Epiphanius, et si ne ipse quidem agat de reb. credendis, sed de virginitate feruanda; tamen abutitur hoc loco audacius, scribens Apostolos Ecclesiam tradidisse *εἰδαμας ἐγώ εἶναι τὸ μὲν τὸ ἔλεος πάτερνον, οὐ γέρων τὴν εἰδήσην peccatum esse post decreta virginitatem ad nupicias converti.* Impudenter vero Damasc. pro adorandis imaginibus asserteret eam esse *ἀχειρόφυτον καθηγόσαν.* Ut facile appareat vitiumq; desperatione quadam deuenire ad Traditiones, cuius erroris videret constare nulla Scriptura autoritate. Atq; hoc experimento colligere nos debemus, quam sit Traditionum ianua pernicioса, qua semel aperta nihil sit quod non inde erumpat in Ecclesiam.

XX. Superest conclusio prima pars, Nos (inquit Paulus) talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Ostendira. (ait Bellarminus) multum tribuendum esse Traditioni, & consuetudini. Et sane, inquam, illi oportet esse oris impudentissimi, qui eam contemnat. Nos vero illum, patrum abest, quin sacrilegium appellemus: & quidem non tantum in rebus leuioribus, ut sunt de quibus Apostolus loquitur, caput apertum, vel rectum: sed & gravioribus, ipsiis etiam articulis fidei. Sed bis inepte concluditur: primum consuetudo Ecclesiae non est contemnenda: ergo Traditione est necessaria, id est, Scriptura est imperfecta. Nam, ne tum quidem cum Scriptura est difera, contemni debet consuetudo Ecclesiae: Deinde consuetudo in rebus leuioribus non est rejicienda: ergo omnia ad fidem & mores necessaria non sunt scripta.

XXI. De altera quaest. quæ Eucharistiam spectat, non est maior difficultas. Nam hoc initium, *Accipi à Domino, quod & tradidi vobis: omnino non loquitur de Traditione, id est dogmate non scripto: sed tantum de ratione eius tradendi: Nā insitior Eucharistie cum hoc loco descripta est integra, tū apud Euangelistas. Quare hinc nihil aliud concludi potest, nisi vtendum esse, in Ecclesia ea docendis ratione, quæ sit perviam vocem quotidie à Pastoribus & doctoribus: quorum id proprie manus est.*

XXII. De conclusione, cætera cum venero disponam, proximo argumēto lacius agendum erit illam n. repōnēt nobis Iesuitæ: Vnum h̄c verbum sufficiat: quid censem? quid cōnīciant Papistæ, nos non curare: iampridē enim illi ariolantur potius, quam censem, & somniant potius, quam diuinant. Nos contra assentientibus magnis autoribus, pronuntiamus, Pauli intelligendum de quibuscdam Ecclesiasticæ politiæ partibus, nō de grauioribus capitibus, quæ fidem & mores continent: multo minus de Papisticis erroribus, sacrificio altaris, sepm sacramentis, & similibus. Enimvero suavis est Bellarmiñs, qui & obijcens, & affirmans, vult in nos, & respondentes, & negantes, reūscere probartionis opus.

XXII. Tertius locus ex 15. euildesti ad Cor. Epist. citatur à Puteano. *Norū vobis facio Euangelium, quod predicanī vobis, quod & accepisti, in quo & statis, per quod & jaluumini: qua ratione predicauerim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. Traididi enim vobis, quod & accepti.* Et post: *sue enim ego, sue illi, sic predicamus, & sic credidistis.* Hinc constat, ait Puteanus, primo, Apostolos fidem Christianorum retulisse non ad Scripturam, sed ad prædictationem, ac traditionem: secundo, ira scripsisse, ut testarentur se nihil derogare velle traditioni: imo potius cum hac cautione; ut ad eam fideles amandere: tertio, non sic eos cum contendentibus disputasse, ut diceret, Ita scripsi est, sed id ira predicari est. *Hinc Puteanus* sic dicit: *Quia* *scriptura* *est* *ad* *predicationem*.

DE CANONE.

134

excavatus, ut non videat etiam praesentissima: iuxta prout erit: Neminem esse tam male cæcum, quam qui non vult certare.

XXI V Arqui debuit nō abscondere contextus filium. Tū addidi (inquit Paulus) vobis in primis quod & acceperam: Christum videoles me etiū esse propositus nostris secundum Scripturas: & sepultum fuisse, & excita: un tercio die eiusdem Scripturas. Quibus verbis testatur Paulus se Contra hīs viua voce tradidisse quādā dogmata: sed illa tamen eiusmodi, ut non essent nunquam scripta. Quia una fidelia dealbantur tres illi Puteani parite. Nam & fides cum alias referunt tam ad Scripturam, quam ad prædictam: tū hic manifestum est non res ipsas separari, sed docendā ratiō nem distingui. Subiecit etiū Paulus, quid illud esset quod alias prædicat̄ et Corinthiis: videlicet Christum mortuū, & sepultum, & suscitatum, quis sunt articuli fidei non tantum post eam prædicationem scriptis mandati: ed etiam longe antea, vnde subditur secundum Scripturas. Nam quemadmodum hodie, quod Pastores docent secundum Novi Testamenti Scripturas, ut pote Christum natū & mortuū, & suscitatum, non est traditio non scripta, etiam si viva voce tradatur: sicut ne Apostolorum quidem lecculo, poterat appellari Traditionis non scripta, quod illi annunciant iuxta Vetus Testamentum, quod erat scriptum. Paulus igitur hoc ipso loco, à Puteano hotato, et si non integrō, fidem reculit non ad traditionem tantum, ut Puteanus volebat, sed etiam ad Scripturam: & quidem præcipue Scripturam: quia traditionis fontem docebat esse Scripturam.

XXV. Apostolos autem nihil derogasse Traditioni, ei scilicet quam oportet semper vrgere in Ecclesia, facile concedo, tū ex hoc loco recte obseruari, tū ex alijs, sed quanta illa est sophistice, quā statim audita Traditione, Scripturam excludit? Atqui Paulus dixit, & bis dixit, ne cui effueret securitatem Scripturas: quae verba Puteanus, integræ scilicet vir fidei, dissimilauit ut Traditionem commendaret, non secundum Scripturas, Hoc in Theologo ferendum? Ableger ergo sane Paulus fideles ad Traditionē: dum scriptorum dogmarum. Atque vitinam sic hodie Papistæ, nunquam tria verba commutaremus.

XXVI. Non dixisse vero disputatione, Ita scriptum est, sed, Ita prædicatum est, qua fronte, qua religione ausus est dicere Puteanus? Aliquemne tā imperitum esse Scripturarum: tam inexpertum moris Apostolici? Quasi nō sexcenta possint loca profiri, vbi non ex Traditione, sed ex Scripturis disputatur. Sed quid alios dico? Nam hic ipsis latis superque tantam cohibet impudentiam. Illud enim Secundum Scripturas, bis repetitum, si quorū pertineat, non intelligit, at discat saltem a veteribus. Chylostomo: οὐτε τοῖς προφήταις, εἰ τοῖς ἀπόστολοις τὸν λόγον τοῦ θεοῦ, οὐδὲ τοῖς διδασκαλοῖς: Intulit, secundum Scripturas: inde fidem rursus concilians sermoni, & indicans quam mortem dicat. Et paulo post ad corundem verborum repetitionem: οὐτε τοῖς ἀπόστολοις τοῖς προφήταις τοῦ θεοῦ τοῖς τοῦ θεοῦ αὐτοῖς λογίοις διδασκαλοῖς τοῖς προφήταις τοῦ θεοῦ. Non sufficit illi quod prius dixit in commune: nam hoc multis incertum fuisse: propterea item his scripturis intulit. Oecumenio. πάλιν, οὐτε προφήταις τοῦ θεοῦ, οὐτε τοῖς προφήταις τοῦ θεοῦ. Iterum, Secundum Scripturas, addidit, quia multi nichil dubitarent de resurrectione Domini. Theophylacte: Cum vero secundum Scripturas, inquit, Corinthios plane vitioperat, & arguit vanitatis: si quidem ubiq̄ corporalem hanc mortem Christo sacrâ litera contestantur. Quis iam non videat, hoc ipso loco, hoc ipso, inquam, loco, quod Puteanus negabat, Paulum disputationem magis dicere: Ita scriptum est, quam, Ita prædicatum est, ut utrumque ille quidem dicit, nam quid obstat quando eadem prædicantur, quae scripta sunt. Sed potius dixi, quia prædicatio nō suam ita nominauit, ut statim eius fundamentum Scripturas indicauerit.

XXVII. Quartus locus eiusdem Puteani, ex prior. ad Thessal. c. 2. Nos gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam, quum accepissemus à nobis verbum auditum Dei, accepisti non ut verbum hominum. Notat, non ita fuisse distincte nominatum verbum auditum, nisi ut separetur à verbo scripto. At ego cur non regeram illud Tragicum: οὐτε σφραγίν γ' αὐθεντικούμενού: Nam hoc quicquid est nititur interpres Latini incogitantia. Graece est, λέγει οὐχί πατέρα Θεόν: quod non sonat, verbum auditus Dei: sed οὐτε ποδας, verbum auditus nobis à Dei, id est, verbum Dei, quod auditus à nobis. Atque ita nulla est distinctio verbi non scripti à scripto: Tantum enim indicatur qua ratione Thessalonenses Paulus ante id tempus docuisse, nempe via voce. Nisi forte illud magis placet glossæ ordinariae, & Anselmi, interpretantium, Euangeliū in quo auditus noritiam Dei. Sed utrumque placeat inepti profecto, quicunque intelligit à Paulo denotari verbum aliquod Dei, nūquam in Canone scriptum, scribendum ve. Atqui etiam ad Scripturam auditus pertinet. Vin' testem! Damascenū audi. c. 11. lib. 4. Thelauri. Αὐτὸν πεπονισμένον πιστεύει μετὰ διδοκούσαδην τὸν αὐτὸν πεπύκαν. Auditentes diuinās Scripturas, credimus doctrinā & Spiritū.

XXVIII. Quintus locus, omnium celeberrimus est: Papistisq; nostris inter primos in delicijs, ex post. ad Thessal. 2. Itaq; fratre, tenete traditiones, quas accepisti, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Et quidem antequam venio ad ipsam vim argumenti, placet vitilitigatorem metum Gautierū compescere: qui Bezan valde accusabat, quasi hunc locum corruptissē vertendo: cum οὐδεὶς οὐδεὶς, Latine dixerit traditam doctrinam, non traditionem. Nam ita Graece legitur, Λέγει οὐδελόγει τοῦ κερατοῦ παραδόσεως: οὐδελόγει τοῦ, οὐδελόγει τοῦ επιστολήν μου, Beza sic transluit. Nempe igitur, fratre, & tenete traditam doctrinam, quam edicti estis sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. Vetus autem interpres, traditionum nomen retinuit: atque id mutatum Jesuitulus indignabatur.

XXIX. Miram vero horum hominum petulaniam: quibus nos non sufficiimus aduersarij, nisi ipsi inter se bella moueant. Certe hic Gautierus impegit in suos Taceo Bellarminum, qui Traditionis nomine significare agnoscit doctrinam sive scriptam, sive non scriptā: c. 2 lib. 4. de Verbo Dei: quod si verum est, quid peccare potuit Beza, cum pro verbo, verbi significationē substituit? Quid nō Perefij autoritatem verebitur, virtus, & ingenium laborumve, & ob Episcopatus dignitatem instet Papista nō potest nominis? Is sanè. par. de Traditionibus, postulato secundo, non tam Tradere, slerit accipi aliquā largius pro doctrina quous modo primus tradita: sed etiā diferte. Apostolus (inquit), ad Thess. 2. (agnoscit): tu

Gautiere, hunc ipsum locum & citati, & exponi?) Doctrinam per epistolam & sermonem accepta, generali nomine Traditiones vocat. Vicinus hoc teste, vici- mus hoc iudice, Gautiere. Qui, si non placet, vt sunt Iesuita omnium ordinum præter suū, maximi conceptores, εἰς τὸν διάβολον καὶ ἀπορεύεται οὐ μόνον, Ioan. (inquam) Hayo, tui gregis non minor? Is Disp. lib. 1. c. cū au- ditor a Serrano, Traditionis vocabulo in Apostolorum scriptis intelligivel doctrinæ applicationē, vel rituum & disciplinæ constitutionē impugnat nec dedignatus ab ipso Caluino testimoniu sui dare, explicante huc ipsum locum, de tota doctrina: non a de preceptis tantum externæ politiæ.

XXX. Et sanè vedit Hayus, quod iste non vidit, præ odio Bezanomini imo præ affectata confuetudine reprehendendi, quā ille se iam alijs indicis ostendit, vñ sibi proponere finē, vt noſtos & alumnae ietur, quo iure, quave iniuria. Vedit (inquit) hunc locum, si aduersus nos quicquam faceret, tum multo vehementiorem fore, si doctrinam redam, quam si traditiones. Quia nobis aduersus Papistas, non de quibul aſ traditionibus cōtrouersia est: sed duntaxat de traditionib. dogmatum, quibus continentur fides & mores, hoc est, de ipsa doctrina. Quamobrem vt ab Hayo Caluinus, sicut Gautiero Beza, non tantum veniam mereri, sed etiam in regradiam debuit.

XXXI. Porro Beza vertit, vt debuit. Et primo non fallit: quia ipsam ὁρῶσθε nomen, eti ritus & ceremonias amplectitur, que suum habent separatum ordinem tamen significat etiam doctrinam ipsam. Sed & apposite ad loci circumstantiam. Nam aduentui Antichristi opponuntur traditiones, quibus standum sit, nimirum ijs qui ab Antichristo decipi nolent. At ritus & ceremonia, ei rei vix sunt utiles, vix cuiusquam momenti: sed doctrina omniho maximū. Et hoc notabat Caluinus, ab Hayo laudatus testis, Quod nonnulli (inquit) ad præcepta externæ politiæ restringunt, mihi non placet. Modum enim standi indicat, atq; ad inflexibile robur instrui, res longe altior est externa disciplina.

XXXII. Adde, si ritus & ceremonias intelligamus, tum petire omnem libertatem Ecclesiæ, Nam si standum est ritibus & ceremoniis traditis ab Apostolo, tum ab ijs recedendum non erit. Quod tamen ratum est. Exempli gratia: Tradidit Apostolus vt vidua non eligantur nisi sexagenaria: at hoc ybi terrarum obseruat? Instituerunt Apostoli, vt abstineretur a sangue & suffocato: quod iamdiu nemo Christianorū obseruat: vtrūq; non bene, si illud state & tenete Traditiones, ita sit intelligendum, vt æque Traditiones rituū & ceremoniarum retinendæ sint, ac ipsius Doctrina. At absurdum est, omnem liberatem auferri ab Ecclesia in his rebus: quare sic intelligendus locus est, vt vertit Beza: & quia intelligendus etiam vertendus, Est n. omnibus & singulis capitib. eius Doctrinae, quam Apostoli tradiderūt mordicus instantib ab initio ad finem, nullo discrimine vilius aut temporis aut loci, aut persona. Ha c. (credo) causa fuit, vt Ambrosius, has Traditiones Euangeliū sit interpretatus. Ut presentia Dei (inquit) maneat in salutem illorum, idcirco in Traditione Euangeliū standum, ac perseverandum monet. Beza traditam Doctrinam, Ambrosius Traditionem Euangeliū. Quantulō hæc distant spacio? Syrus interpres habet Καρκίνην præcepta, sue mandata. Definio, dum admonuero Felicis Römani Epistolam de depositione Petri Antiocheni, sic claudere φυλαξτα, Χειρονομητα, ταῦτα γινεται, ταῦτα διδονται αὐτοῖς αὐτοῖς δια τοῦ θεοῦ γενέσιον. Custodite Christi discipuli, mei autem filii Traditiones, quas à sacris voluminibus accepisti.

XXXIII. Agamus de argomento. Paulus commendat Traditiones, siue voce siue scripto, ergo tota Doctrina fidei non est scripta. Negatur consequentia. Nam, vt sepe diximus, Euangeliū totum primo fuit non scriptum, deinde tamen scriptum. Itaq; primo traditum viua voce. Ac proinde distinguenda tū tempora: ut appareat fallacia: aliquando non fuit scriptū Euangeliū: ergo nūquam. Nam si hoc valeret, sequitur nos nullos habere libros Canonicos. Quid? quod loquitur specialiter Apostolus ad Thessal. Quas accepisti, οὐτε οὐδετέρα, εἰτε διπλάκης, siue per sermonem, siue per Epistolam. Nam quis non vider, intelligendam Epistolam ad eos scriptā, sicut intelligitur sermo ad eos habitus? Per scriptū est a. non continet in Epistolis ad Thessal. omnia fidei dogmata. At si concludas, omnia fidei dogmata nō sunt scripta, in Epistolis ad Thessal. ergo nūquam. Quis non miretur ingenium? Imo quis temeritatem non extremitur?

XXXIV. Sed Bellarminus instat dupliciter. Primo, hoc ipso cap. Apostolū dicere, se illis prædicasse de Antichristo, & præter alia, docuisse, quando esset venturus. Hoc a. nūquam scriptum esse. Ideoq; Augustinus lib. 20. c. 19. de Ciuitate Dei, dicere illos sciuisse quod Apostolus docuerat viua voce: nos autem non posse id scire, qui Apostolum non vidimus.

XXXV. Respondeo, id ipsum de Antichristo esse scriptum, tum in Apocalypsi Ioan. ex professo: tum hoc ipso, de quo agimus Epistolæ ad Thessal. c. Iam enim (inquit) peragitur mysterium iniquitatis: tantum qui nunc obstat, obstat utq; dum è medio tollatur: & tunc retegetur impies ille. Quæ verba nō possunt alio referri quam ad tempus venturi Antichristi: Nam & prius dixerat, ut is suo tempore retegat.

XXXVI. Quod & Augustinus dixit nos nescire: respondeo, non sequi non esse scriptum. Quid enim si concluderem, non esse traditum? An ferret Bellarminus? Si, inquit, concluderem, quia nos nescimus, aut ne forre syllabas argutuli Sophistæ aucupentur; Augustinus nesciuit, ergo non fuit ab Apostolo tempus Antichristi traditum? Ad hæc perspicuum est, multa fuisse scripta, quæ tamen longo tempore non intelligebantur, i.e. nesciebantur, ut in Propheticis ante Christum, cuius venturi tempus, eti prædictū esset, & scriptū, tamen à ludis ignorabatur: imo à Christians intelligitur tantum ex postfacto, ut alunt: nā alioquin de Danielis Hebdomadis, quā varia sunt quam non similes sententiae? Addē multa esse in Apocalypsi scripta, quæ ne nūquid intelligantur: solent n. Propheticæ obscuriores esse ante complementum. Ethic Apostoli locus est Propheticus: ne miremus ergo esse obscurum, id est, nondū satis intelligi. Atq; hoc est, quod Augustinus a Bellarmino citatus agnoscit, Ego (inquit) prorsus quid dixerit, me fateor ignorare. Quibus verbis vtrumq; asserit, & se ignorare: & tamen id ipsum esse ab Apostolo dictū, scilicet eo loco, id est, scriptum. Potest igitur obscura esse istius temporis designatio: sed non propter ea tamen non scripta.

XXXVII. Etsi hanc designationem, si Bellarminus arbitretur esse temporis alicuius individui, pura istius vel diei, vel anni, vel etiam seculi, fallitur. Non n. dixit Paulus, illos scire quando Antichristus esset venturus: sed Nunc vero quid obster scitis; quod quidam de Imperio Romano accipiūt, vt quādū

quamdiu staret, non venire tillerat: alij de Euangelij prædicatione, ut quan diu non esset prædicatum per vntuersum orbē terrarum, tantiū differretur illius impij aduentus. Vt rūmuis a. sit, tum non ipsum tempus fuit ab Apostolo Thessalonicensibus designatum, sed circumstantia vna quasi indicatum quā quidem sciti potuit a Thessalonicensib. etiam si neq; diem neq; annum neq; etiam seculum cognitum haberent. Ut olim sciebant fideies Christi aduentum futurum post ablatum sceptrum à tribu Iudæ.

XXXVIII. Nec sane aliud Augustinus innuit eo loco quem Bellarminus citauit. *Quod ait, Et nunc quid detineat sciis, id est, quid sit in mora, qua causa sit dilatatio eius, ut reseleatur in suo tempore, sciis.* Quoniam scire illos dixit, a perte hoc dicere noluit: et ideo nos qui nescimus, quod illi sciebant, peruenire cum labore ad id quod sensit Apostolus, cupimus, nec valamus. Ergo Paulus non tan- docuit Thessalonicenses temporis, quo Antichristus venturus esset, quam circu- statiā, quia id tempus, quum aduenisset, agnosceretur, aut potius tanquam non longe absens expectaretur. Quare, et si id tempus non sit scriptum, tamē cum ea circumstantia sit scripta, sive hic, sive in Apocalypsi, nihil ho- loco Paulus, significavit non scriptum.

XXXI. Deniq; ex Augustini testimonio cōstat, si colligitur ē verbis Apostoli imperfēctio Scripturā, colligit etiā Traditionis insufficientiam. Negant se quod illis Paulus dixerat, scire, hoc est, ne ex traditione quidem non scripta haberi posse. Nam vtiq; si posset, tum credo, Augustinus non ignorasset. Imo ne hodie quidem P̄cipit̄ scient, maximi, qui vñquam fuerint Traditionarij. Quod si verum est aliquando traditum fuisse, tū confirmabitur argumentum nostrum, quod Traditionis non sit satis apta dogmatis custos. Quanquam nescio, quo iure id dogma appellēs, maxime in Ecclesiis quod nec scriptum est, neque à quoquam scitur,

XL. Secunda instantia Bellarmi est huiusmodi; Siue scripta postea fuerint, siue non, qua Apostolus docuerat, non multum refert, quantum ad argumentum. Nam Apostolus non promiscit se, vel alium, scripturum quae ore tradiderat, sed simpliciter praecipit, ut non minus obseruent quae acciperant sine scripto, quam per Epistolam.

XLI. Imo videtur Bellarminus, nouus & tantus magister disputationū vel nunquam assequutus, vel nunc oblitus esse, aut certè dissimulare stat. Controversia. Sæpe enim diximus, non queri vtrum aliquando Ecclesia si docenda viua voce, hoc est, traditione non scripta. Nam cur id nos indubio vocaremus, quod facimus quotidie? Sed vtrum docenda sint dogmata quædam fidei, aut morum, nunquam scripta à Prophetis & Apostolis. Est igitur exceptio nostra legitima. Nam quemadmodum creationem cœli & terræ quæ ante Mosen erat traditio duxit at non scripta, insinuat hodie qui negat esse traditionem scriptam, postquam est à Moysi literis consignata, quia que eam in argumentum proferat imperfectionis Scripturæ: Non secus dicit Euangeliū sentiendum, hoc est, tota doctrina Christiana, quæ continetur in omnibus libris Canonis.

XLI. Hæc cum ita sint, nihil promouent, qui hodie suas non scriptas traditiones, huius loci prætextu, defendunt. Sed tertio Bellarminus citat Basilium, Chrysostomum, Occumenium, Theophylactum, Damascenum: De quib. nunc hoc tantum moneo, Damascenum Idolatriam defendantem non scripta traditione, cum scripta non posset, nullius esse momenti in hac quæstione. De reliquis agendum suo loco.

XLIII. Sextus locus, ex vlt. i. ad Tim. OT imothee, depositum custodi. Et post. Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum qui habitat in nobis. Nomen depositi (inquit Bellarminus) non potest intelligi Scriptura: sed Thesaurus doctrinae, intelligentia dogmatum diuinorum, id est, tam sensus Scripturarum, quam aliorum dogmatum: quam totam doctrinam propagari volebat per traditionem, ut explicant Chrysostomus & Theophylactus. Irenaeus lib. 3. c. 4. Et lib. 4. c. 4. Et facile ex ipsis verbis colligitur. Nam si loqueretur de verbis scriptis, non tam anxie commendaret depositum. Scriptura n. facile conseruantur in thesis, & a librarijs: Apostolus a. vult seruare per Spiritum Sanctum in pectore. Et deinde non adderer, Hoc commendanda delibus, qui idonei erunt & alios docere: sed diceret, commenda librarijs, multa exempla transcribant. Nec diceret, quæ audiuisti à me per multis testis, sed, quæ scripsi tibi.

XLIV. En tibi argumenta Papistica en Iesuiticas demonstrationes: Placer sigillatim retexere, vt omnibus fiat Loioliticum ingenium manifestum, quam nihil solidè agat: quā sophisticē omnia Nullū depositum est scriptum. At id quod Paulus commendabat Timotheo, est depositum. Ergo id quod Paulus cōmendabat Timotheo, non est scriptū. Probatur maior quatuor prosyllogismus. Primus est: Nihil scriptum cōmendatur anxie: at depositū hoc anxie commendatur; Ergo, depositū hoc nō est scriptum. Probatur major: Nihil quod facile conseruatur, cōmendatur anxie. At omne scriptum facile conseruatur: Ergo, nihil scriptum commendatur anxie. Secundus prosyllogismus: Quicquid scriptū est conservatur à librarijs & in thecis, non in pectore: At hoc depositum conseruatur non à librarijs & in thecis, sed in pectore. Ergo hoc depositum non est scriptum. Tertius prosyllogismus: Nihil scriptum cōmendatur fidelibus, qui idonei sint alios docere, sed libriis, qui multa exemplaria transcribant. At hoc depositum commendatur fidelibus qui alios doceant, non librariis, qui transcribant. Ergo, hoc depositum non est scriptum. Quartus & ultimus prosyllogismus: Nihil scriptum auditur, sed scribitur. Ad hoc depositum auditur non scribitur. Ergo, depositum non est scriptum.

XLV. Deus bone! *καὶ οὐτός εἰσιν οἱ ὁδοὶ τοῦ θεοῦ*! At si hæc omnia vera essent, nesciisse esset, nihil quod ad Trinitatem, Incarnationem, Resurrectionem, Baptismum, Eucharistiam, & similia, scriptum esse: aut certe non commendari anxie. Eligat vtrum velit. Nam si illud, vident omnes falsum esse. Hoc a. quis ferat? Ut diligentius commendetur apud Christianos, abstinentia a carnis festorum, festorum solemnitas, vsus aquæ lustralis, quam Trinitatis Incarnationis: dogmata? Sic omnes uno iœtu præstigio abeunt in vetere.

XLVI. Porro Scriptura dupliciter intelligitur. Vcl enim significat ipsam litterarum picturam, iuxta illud antiquum τὸν ἐπιγραφὴν σημιεῖ τὸν ἐπιγραφῆς: quæ sunt in Scriptura, signa sunt eorum quæ sunt in mente. Et sic accipitur Exod. 32. *Scriptura, Scriptura Dei erat.* Siue, vt legit verus interpres *Scriptura quoque Dicerat sculpta in tabulis.* Significatur enim Deum, non dicta esse Mosis decalogum, quem postea scriberet, vt reliqua, sed ipsum sua, vix illa dicam manu litterarum illas characteres efformasse. Alias a Scriptura

manu, l.
Tam. I.

ra significat res ipsas, quæ significantur per eas voces, quarum illi pictarunt literarum characteres signa sunt: ut Matth. 22. Erratis nescientes scripturas. Et sœpe, ut impletentur Scriptura. Prior, ad Cor. 16. Secundum scripturas. Et alibi sœpissime.

XLVI. Iam in hac controuersia, quis dubiter, quo sensu Scripturam non minemus? Imo non in hac tantum controuersia: sed omnino cum Scripturæ Canonice nominantur inter Christianos, quis ne cito nullâ haberi ratione characterū linearumq; è quib; constant singularium literarum corpora? Alioqui, nullam iam pridem habemus Scripturam diuinā: nō tantum: qui non habemus tabulas illas scriptas digito Dei: sed etiā, quia caremus Apostolorum *avtographis*. Tum & que Biblia Sacra nuncupantur, siue corpus librorum Canoniconum, id est, Scriptura Sacra, codices illi qui passim circūferuntur Latine, Gallice, Chaldaicè, Syriacè, ac qui Hebraicè, & Græcè: et si longe alij sint literarum ductus, imo etiam syllabarum, dictionumq; compositiones.

XLVIII. Hoc ita constituto, negatur maior propositi syllogismi. Nam nullum depositū est scriptū, ergo nullum scriptum est depositum. At hoc falsum est: quia Paulus de Iudaicis ait: *ιησος τε λογια ο οσης*, ad Romanos credita sunt, sive cōmissa sunt, oracula diuina: augustum scilicet depositum. Nam & Chrysostom. *ιησος ειπεν* dixit. Profyllogismi primi negatu major. Debent n. anxie commēdari omnia quæ scripta sunt dogmata, quādoquidem in ijs consistit salus hominum; tanti interest ea sarta recta conservari. Quid n. an non eundē Timot sic eod. hortatur c. *Denuntio tibi cor* Deo qui vivificat omnia, *εις Ιησον Christo*, qui te salvat fecit coram Pontio Pilato bonam illam professionem, ut serues haec mandata, macula *εις culpa* & omnis expersus *εις* ad illustrem illum aduentum Domini nostri Iesu Christi: Certe nihil his verbis dici potest magis anxiū: nihil magis follicūtum. Quid ergo? non era hoc depositum scriptum? Imo haec precepta nihil aliud significare possunt, quā ea, quæ ipsa Epistola tota continentur. Quanquam ipsum etiam codicē Scripturarum, nemo vñquam negabit anxie custodiendum, qui scieret omnium veteris testamenti libros in Arca fœderis fuisse conditos. Porro falsum est Scripturam, sive codicem significet, sive doctrinam, facile conseruari. Et vtrumque patet ipsa experientia.

XLIX. In secundo prolygismo, turlus negatur maior. Nam Scriptura id est, doctrina scripta, non conservatur tantum à librarijs & in thecis, vt olim lex Dei: sed etiam in intimo pectore. Propterea Psal. i. is beatus dicitur qui in lege Dei meditatur dies & noctes. Et Psal. 37. *Lex Dei* (inquit) *in cordis ipsius.* Et 119. *Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo.* In tertio prosyllogismo: nego iterū maiore, quia necesse est non tantum Scripturæ codices multiplicari per librarios: sed etiam scripta dogmata propagari per fideles, qui idonei sint alijs docendis. In quarto negatur vtrraq; proppositio. Nā & Scriptura auditur, non tantum scribitur: & depositum Apostoli, non tantum auditur, sed etiam scribitur. Quare hic locus Papistas prorsus nihil iuuat. Sed Bellarminus non facile se tuebitur ab impietate, qui his suis argumentis testatus sit, se Scripturam Sacram non alio loco habere, quam quilibet etiam prophanum codicem, constantem characteribus: quiq; in thecis recondatur, & librarijs committatur: quo quidem fit etiam prophanis Æsopi fabulis: imo & impuris Marialis Epigrammati.

L. Septimum locum Puteanus profert ex Ioan. Epist. 1. & 2. Nam is (inquit) qui omni postremus scripsit, plus ex alteris autoritatis conciliat Traditioni, cum protestatur, se nihil scribere nisi iuxta mandatum vetus, quod ab initio habitum est, quod est verbum auditum, ite ut stetur firmiter in eo quo ab initio auditum est: tu etiam explicat hoc mandatum esse, ut rambuletum in auditiva veritate. Nam cum tantam vim tribuat huic verbo, quod non est nisi ex auditu (atque) hoc dici non potest nisi ut distinguitur a verbo scripto lectoque, quid hoc aliud est quam traditionem commendare?

L1. At hac sc̄agent mendacijs. Primus locus ex 1.c.1. si habet, *Hoc est nū
tiū quod audiūmus ex ipso, & renunciāmus vobis, Deum lucem esse, nec tenebra
in eo esse ullas.* Secundus ex 2. *Fratres, nouū mandatiō nō scribo vobis, sed mā
datum vetus, quod habuistis ab initio: vetus hoc mandatum est, sermo ille queri
andistis ab initio. Et rursus, Quod audistis ab initio, in vobis maneat Si in vob
manserit quod audistis ab initio, vos quoq; in Filio & Patre manebitis.* Tercius
ex Epist. 2. *Propter veritatem quae permanet in nobis, & nobiscum erit in aeternū*

LII. Primum crimen: quod nusquam se Ioan. protestatur nihil scribere, nisi iuxta mandatum vetus: sed disertè dixit scribere ipsum mandatum vetus. Quam fuit a. hæc diuersa? Si scripsisset iuxta mandatum, potuisse ipsum mandatum non scriptum relinquere: & ita nonnihil ad Traditionarium partes accedere. Sed si scripsit ipsum mandatum, quid habet sophistice, quo in suos usus vertat? Secundum crimen: quod primus locus truncatus est. Necessarius contextus series ea est, ut statim explicetur quod sit illud mandatum vetus videlicet, Deum esse lucem: unde magis apparet Ioan. non loqui, de nescio quod mandato ~~in~~ ^{ad} ipsius: cum illud statim totidem verbis scriptis mandet. Etsi etiam Scriptura locis id ipsum constat. Tertium crimen, quod nullum Ioan. verbum nominat, quod non sit nisi ex auditu: unde tamen Puteanus inferebat, nescio quam discretionem scripti à non scripto. Nec magis iniurias auditam veritatem, sed simpliciter veritatem: Est autem Veritas, notwithstanding auditam.

C A P. I

An Apostoli multa tradiderint non scripta

- I. **A**postolus multa tradidisse, que scriptis non commendatunt, vicinum est præcedenti argumentum, & facile Claudioopolitani Iesuitæ in the-
sis demonstrari posse confidunt. Canus etiam lib. 3. locorum c. 3. in suis fû-
damentis istud quarto loco posuit, Apostolos maxime de causis alia quid
literis, alia a. viua voce prodidisse. Nec desunt alij confertim hoc capsum af-
ferentes. Utuntur a. locis aliquot Scripturar, deinde ratiocinatione.

II. Scripturæ loci sunt ex 2. & 3. Ioan. Plura habens vobis scribere, nolui per chartam & atramentum: sfero n. me futurum apud vos, & ore ad os loqui. Et i. Post. ad Cor. Cetera cum venero disponam. Franciscus Cordubensis addit ex c. 1. a. Rō Desidero videre vos, ut aliquid impertiar gratia spiritualis ad confirmandum vos, id est, simul consolari in vobis, per eam qua iniurie est fidem meā atq. vestram.

III. Ratiocinationē Pañigarolla sic instituit *int̄rocl̄us*: non enim opin

dialetice potuit. An credimus nihil aliud Petrum docuisse, nisi quod in eius Epistolis inuenitur? An vero Bartolomaeum, & Andream & reges quos, qui nihil scriplerunt, nihil etiam docuisse? Similiter Canus. Quid multas Duas Petri Epistolas habemus: & credimus mutum annis septem Antiochiae sedisse, elinguem Romae annis virginiquinque? Num nihil aliud verbo docuit, quam quod Epistolis duabus scriptum reliquit? Quid Andreis, Thomas, Bartholomeus, Philippus, non sine Scriptura, solo intercurrente verbo Ecclesiastis sibi destinatas, & fundauerunt in fide, & in religione confirmantur?

IV. Respondeo, Apostolos docuisse vtroq; modo, & scriptis, & viua voce. Scriptis quidem ea quæ sunt necessaria, atq; hæc quidem omnia, non ex parte. Viua a. voce, tum omnia necessaria, tum etiam *ad. a. p. e.*, quæ varijs, siue locis, siue personis, siue etiam temporibus, videbant congruere, & expedire, et si horum ipsorum etiam nonnulla scriptis comprehendenter intollerabilius.

V. Fateor ergo, Ioan. non esse omnia complexum ijs duab. Epistolis ad
Electam, & ad Caium: fateor multa plura verbo expoſuſe, quam scriptis.
Sed ineptissima eſt consequentia eorum, quisic concludunt: Non sunt in ijs
duab. pagellis: ergo nusquam scripta. Nam, exempli gratia, quia in ijs nihil
de Baptismo, nihil de Eucaristia, nihil de vsu legalium: nihil de coniugio,
nihil de sacerdotio Christi, legimus: iustumne eſt, vt hæc ipsa capita nusquam
dicamus esse scripta? Minime vero. Nam ea cum alijs, tum Paulus, prolixè
tractauit, idq; non lemel Et sane hæc Ioan. vesp̄a, non de viuierſa loquuntur
Scriptura, sed propria ſunt his ipſis particulijs. *tu' dixi u* (inquit Occu-
menius) *¶ ou' t'p̄g' c'ud' d'z' l'z' i'z' l'w' , n'z' c'v' l'v' n'z' , n'z' c'v' i'z' p'z' r'v' m' , u'v' z'z'*
Douci caufam, tum hic, tum in sequentijs, quare paucis verbis Epistolam
conſcripſerit. At iſti adeo ſublimi ſunt in genio, vt ad totum referant Scriptu-
ræ corpus. Nam hoc ſi non faciunt, quid aliud quam garriunt?

VI. De 11.prior.ad Corinth.hisque verbis,Catera,cum venero,disponam:etsi varia varijsentiant,non est tamen difficile negomiu. Quidam ita exponunt,vt contineant se intra ea capita,quaꝝ Apostolus attigerat præcedentib.verbis,cum abusus Corinthiorum accusaret circa Eucharistiam.Sic Thomas de Vio,Narrauerat(inquit)præter abusum anticipationis Cane,aliū abusum,scilicet,& alius quidem esurit,alius ebrius est,narrauerat quod cum cōuenirent,discidia erant inter eos,& neutri horum remedium adhibuerat:Et propteret dicit,Catera pranarrata,cum venero,ordinabo. Hæc ille:cui ego quidē non assentio. Nam illud utrumque caput satis videtur emendatum exaccurata recitatione institutionis.Imo vero,illud de esuriente & ebrio,non est nouum separatum q; caput: sed consequens anticipationem cœnæ:quia n. non communis erat cœna,& vna omnibus,sed cuiq; sua,hinc siebat vt diuites l.ute cœnarēt,& opipare,pauperes vero tenuiter:quare,sublata causa tollebatur effectus.Illi autem de discidijs iam erat prouisum. Et tamen , si Caietano accedamus,quid hoc ad imperfectionem Scripturæ?Nam compescendis quibuslibet discidijs,si non sufficiunt Scripturæ,quid sufficiet? Nisi forte particulates excipias circumstantias discidiorum,quarum cum sit infinitus numerus,regula dari non potest , ne quidem per traditionem non scriptam.

VII Sed longe maxima pars interpretum consentit Apostolum loqui de quibusdam reb. non adeo magni momenti, sive ad Eucharistiam pertinentibus, sive etiam alijs. Chryostomus, ἡ τέτερη Επιτάγματος λέξων, ὡς ἐφη, ἡ δεύτερη γένεσις ἦτορ, σ. Καθόδη απειρώνων, Vel de hoc ipso negotio loquens (sic illic Eucharistia) vel de alijs quibus iam non valde urgentibus. Chryostomum Occumenius sequitur. Theophylactus, Aut hoc loco de alijs nonnullis apud hos delinquentibus differit, qui vivendi modo indigent, aut eadem de re mentionē nunc facit: perinde ac si dicat, superesse nonnullos ad hac excusatione vivuros: velim tamen interea seruanda esse que retuli. Ambrosius, Caput prius salutis ordinis agendum esse ostendit, En quomo do in Ecclesia ab vitroq; sexi conuenientur præsumit. In quib; rebus si error fuerit, non leue peccatum est. Cetera a. qua ad edificationem Ecclesia pertinet, presentia sua ordinare se promisit. Anselmus ab Ambroso non sensum tantum, sed etiam verba mutuatus est. Aquina, Cetera, scilicet, qua non sunt tanti periculi, cum venero praesentialiter disponam, qualiter scilicet ea conseruare debeatis. Et his accedunt nostri Interpretes Calinus, Beza, Martyr, Aretius: reliqui. Et fauet his verbum Δικαιούμενος, quod de Doctrina capitibus via usurpatum inueniatur: certe ut plurimum, de ordine & ritibus dici solet. At hic sensus si verum est, quid contra nos? Nam res illas leuioris momenti, ne posse quidem contineri in perfectione Scripturarum, ultra fatemur: ac proinde vtile esse quoddam traditionum genus.

VIII. In i.c.ad Rom. miratus sum Cordubensis acumen, qui ausus sit inde concludere, Paulum dicere se non omnia fidei mysteria literis tradisse. Itane quia cupiebat ad eos venire: & eis impertire aliquid spiritualis gratiae? Mirum ni etiam non omnia didicisse coeludant, quia voluerit mutuam consolationem capere apud eos. Sensus a.est Paulum, qui Romanos nondum docuerat nec praesens, nec per literas, optare Romanam proficiisci, ut eos via voce doceret. Voluisse a.docere ~~et~~ apha nescio quae, quorum nefas esset meminisse in literis, iij soli diuinant, qui id certu esse magis optant, quam sperant. Distinguunt ex hoc loco, si placet, variam Ecclesiarum docendae rationem: at ne discerpant dogmata necessaria, in scripta & non scripta.

I. Iam de Cani & Panigarollæ acumine quid dicam? Maior Apostolorū numerus nihil scripsit, sed docuit viua voce: Ergo non omnia sunt scripta. Negatur consequentia. Quid enim? Stephanus ille protomartyr scriptumne aliquid transmisit ad Ecclesiam? Minime: Et tamen docuit. Scimus autem docuisse, ex relatione Lucæ, dogmata (scripta/ scripta/inquam) non tantum post eius obitum, cum scripti sunt libri Noui Testamenti, sed etiam longe ante, in Veteri Canone. Et ut de ipsis Apostolis aliquid delibem, ipsis (inquam) quorum nomina Cano placuit eligere. Abdias ille quisquis est, mea n. nunc nihil interest, approbatur enim ab aduterarijs, hic Abdias, historiæ Apostolicæ lib. 3. Andream Apostolum narrat in ciuitate Myrmidone, prædicasse Dominum Iesum Christum, & miracula quæ fecisset in hoc mundo ostendisse, & quemadmodum ipsum mundum iam pereunte proprio cruce redemerit. At hæc non sunt scripta: Deniq; eandem omnino doctrinæ, Andreas Bartholomæus, Philippus, Thomas, alij: eandem (inquam) prædicant quam Matthæus, Ioannis, Paulus, Petrus, Jacobus, Indas. Quare si

hi quanquam non singuli tamen omnes totam doctrinam fidei scripserunt se quirit esse etiam scripta, quæ illi prædicarunt, etiam si ipsi quidem non scripserint.

C A P. III.

De Argumento à Moſe, & Lege.

I. **S**i & Moysi, Lege Dei eiusque interpretatione in monte accepta, à Deo
præceptum fuit, ut legem quidem populo scriberet, legis autem occulta mysteria ipse ministro suo Ioseph, hic deinceps succedentibus sacerdotum primoribus magna silentij religione iacevulareret. Et Christus Iacobo, Iustu & Petro post ascensionem suam singularem quandam impetravit cognitionē quam illi reliquis Apostolis tradiderunt, hi autem septuaginta discipulis: Ergo non omnia necessaria sunt scripta. At prius verum. Ergo & posterius. Probatur antecedens, quoad Vetus Testamentum testib. Origene homi. s. in Numeros, & Hilario in Psal. 2. Quoad nouum vero, Paulo, 1. ad Corin. 2. Dionysio Areopagita Eccles. Hierarchie c. 1. Clemente Alexandrino apud Eusebium hist. lib. 2. c. 1. ipso denique Eusebio de Demonstratione Evangelica lib. 1. c. 8. Hæc ex Iesuitis Claudiopolitanis, & Sonnio.